
 
 
 

ВЕРДАМІЦКІ СЕЛЬСКІ  
ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 

 

 
 

 
 

ВЕРДОМИЧСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 
РАШЭННЕ 

 
 

 
 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 
22 марта 2022 г.    № 25 
 

аграгарадок Вердамічы, Свіслацкі раён, 
Гродзенская вобл. 

 
 

агрогородок Вердомичи, Свислочский район,  
Гродненская обл. 

 
 
О привлечении лиц к выполнению работ по 
поддержанию надлежащего санитарного 
состояния на соответствующих территориях 

 
На основании абзаца седьмого статьи 43 Закона Республики 

Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и 
самоуправлении в Республике Беларусь», пункта 2 Положения о порядке 
определения размеров (пределов) территорий земель общего пользования 
населённых пунктов для выполнения работ по поддержанию их 
надлежащего санитарного состояния, утверждённого постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь 22 июля 2020 г. № 430 (далее – 
Положение) Вердомичский сельский исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Привлечь юридических лиц к выполнению работ по поддержанию 
надлежащего санитарного состояния на территориях земель общего 
пользования населённых пунктов Вердомичского сельсовета, в том числе 
на прилегающих к предоставленным им (находящихся у них) земельным 
участкам территориях, собственными силами и (или) за счёт собственных 
средств этих лиц, а также граждан к выполнению работ по поддержанию 
надлежащего санитарного состояния на прилегающих к  предоставленным 
им (находящихся у них) земельным участкам территориях (далее, если не 
установлено иное, - соответствующие территории) собственными силами 
этих граждан.  

2. Определить:  
2.1. размеры (пределы) соответствующих территорий при 

привлечении юридических лиц для выполнения работ по поддержанию 
надлежащего санитарного состояния в соответствии с пунктом 5 
Положения согласно приложению 1; 

2.2. размеры (пределы) соответствующих территорий при 
привлечении граждан для выполнения работ по поддержанию 
надлежащего санитарного состояния от границы предоставленного 
гражданину (находящегося у него) земельного участка до тротуара (в 



2 
случае его отсутствия – до границы проезжей части улицы, дороги), по 
остальным сторонам земельного участка – не более 10 метров или 
половина расстояния разрыва до соседнего земельного участка, но не 
более  10 метров, в соответствии с пунктом 6 Положения согласно 
приложению 2;  

3. На соответствующих территориях выполняется перечень работ по 
поддержанию их надлежащего санитарного состояния на 
соответствующих территориях и периодичностью согласно 
приложению 3. 

4. Вердомичскому сельскому исполнительному комитету обеспечить 
информирование юридических лиц, граждан  об изменении 
законодательства по привлечению юридических лиц, граждан к 
выполнению работ по поддержанию надлежащего санитарного состояния 
на территориях земель общего пользования населённых пунктов. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
председателя Вердомичского сельского исполнительного комитета 
Соловей Е.Э. 
 
Председатель Е.Э.Соловей 

Управляющий делами Т.К.Курбат 
 



 Приложение 1 
 к решению Вердомичского 
 сельского исполнительного 
 комитета 

 22.03.2022 № 25 
 
Размеры (пределы) соответствующих территорий 
при привлечении юридических лиц, для выполнения 
работ по поддержанию надлежащего санитарного 
состояния 
 

Наименование организации  Размеры (пределы) территорий 
1. Вердомичский сельский 
исполнительный комитет 

по периметру в границах 
предоставленного земельного 
участка по ул.Школьной 

2. Государственное учреждение 
образования «Учебно-педагогический 
комплекс Вердомичский детский сад – 
средняя школа» 

по периметру в границах 
предоставленного земельного 
участка по улице Школьной 

3. Вердомичский сельский филиал клуб по периметру в границах 
предоставленного земельного 
участка по улице Школьной 

4. Великосельский сельский филиал-клуб по периметру в границах 
предоставленного земельного 
участка по улице 
Центральной 

5. Сельский магазин в аг.Вердомичи 
  

от границы земельного 
участка по ул.Школьной до 
проезжей части 

6. Сельский магазин в аг.Великое Село от границы земельного 
участка  по ул.Центральной и 
от границы земельного 
участка по ул.Победы до 
проезжей части 

7. Коммунальное производственное 
унитарное предприятие «Свислочская 
сельхозтехника» (далее – КПУП 
«Свислочская сельхозтехника» 
(зерносклад в аг.Вердомичи) 

от границы земельного 
участка по ул.Новой до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

8. КПУП «Свислочская 
сельхозтехника»(мехмастерская в 
аг.Вердомичи)  

от границы земельного 
участка по ул.Новой до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

9. Свислочское РУП ЖКХ (кательная в 
аг.Вердомичи) 
 

от границы земельного 
участка по ул.Новой до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

10. Унитарное сельскохозяйственное от границы земельного 



2 
 
предприятие «Совхоз «Великосельский» участка по ул.Ветеранской до 

проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

11. КПУП «Свислочская 
сельхозтехника» (здание бывшего 
детского сада) 

от границы земельного 
участка по ул.Школьной до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

12. КПУП «Свислочская 
сельхозтехника» (здание бывшей бани) 

от границы земельного 
участка по ул.Школьной до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

13. КПУП «Свислочская 
сельхозтехника» (здание бывшей 
конторы) 

от границы земельного 
участка по ул.Школьной до 
тротуара, по остальным 
сторонам земельного участка 
5 метров 

14. КПУП «Свислочская 
сельхозтехника» (здание столярного 
цеха) 

от границы земельного 
участка по ул.Школьной до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

15. КПУП «Свислочская 
сельхозтехника» (постройки бывшего 
спиртзавода) 

от границы земельного 
участка по ул.Школьной до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

16. КПУП «Свислочская 
сельхозтехника» (незавершенное 
строительством здания амбулатории) 

от границы земельного 
участка по ул.Школьной до 
проезжей части, по ул.Новой 
до проезжей части по 
остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

17. КПУП «Свислочская 
сельхозтехника» (разрушенное здание 
фермы в центре аг.Вердомичи) 

от границы земельного 
участка по ул.Школьной до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 10 метров 

18. КПУП «Свислочская 
сельхозтехника» (памятник погибшим 
землякам в годы войны) 

от границы земельного 
участка по ул.Школьной до 
тротуара, по остальным 
сторонам земельного участка 
5 метров 

19. КПУП «Свислочская 
сельхозтехника» (ведомственный жилой 
фонд дома № 26, 45, 47 по ул.Новой, 
дома № 10, 76/1, 97, 99, 105, 107, 109 по 
ул.Школьной в аг.Вердомичи) 

от границы земельного 
участка по ул.Школьной до 
тротуара, по ул.Новой до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 10 метров 



3 
 
20. КПУП «Свислочская 
сельхозтехника» (здание бывшей 
конторы д.Большие Михалки) 

от границы земельного 
участка по деревне (далее – 
д.) Большие Михалки до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

21. КПУП «Свислочская 
сельхозтехника» (здание бывшей бани в 
д.Большие Михалки) 

от границы земельного 
участка по деревне 
д. Большие Михалки до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

22. КПУП «Свислочская 
сельхозтехника» (ведомственный жилой 
фонд д.№25/1, 40 в д.Большие Михалки) 

от границы земельного 
участка по д. Большие 
Михалки до проезжей части, 
по остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

23. КПУП «Свислочская 
сельхозтехника» (ведомственный жилой 
фонд д.№ 35, 46 в д.Огородники) 

от границы земельного 
участка по д. Огородники до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

24. КПУП «Свислочская 
сельхозтехника» (здание бывшей бани в 
д. Праздники) 

от границы земельного 
участка по д. Праздники до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 20 метров 

25. КПУП «Свислочская 
сельхозтехника» (здание бывшей 
конторы в д. Праздники) 

от границы земельного 
участка по д. Праздники до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 20 метров 

26. КПУП «Свислочская 
сельхозтехника» (здание бывшей 
библиотеки в д.Огородники) 

от границы земельного 
участка по д. Огородники до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

27. КПУП «Свислочская 
сельхозтехника»(здание бывшей бани 
д.Огородники) 

от границы земельного 
участка по д. Огородники до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

28. КПУП «Свислочская 
сельхозтехника» (здание бывшего клуба 
в д.Воробейки) 

от границы земельного 
участка по д. Воробейки до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

29. КПУП «Свислочская 
сельхозтехника» (здание бывшей 
конторы, ведомственных квартир в доме 
№1, дом 26 в деревне Воробейки) 

от границы земельного 
участка по д. Воробейки до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 



4 
 

земельного участка 5 метров 
30. Учреждение здравоохранения 
«Свислочская центральная районная 
больница» (здание бывшего 
фельдшерско-акушерского пункта) 

по периметру в границах 
предоставленного земельного 
участка по д. Большие 
Михалки 

31. КПУП «Свислочская 
сельхозтехника» (здания бывшей 
фермы, зерносклада, овощехранилища в 
д.Скреблы) 

от границы земельного 
участка по д. Скреблы до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

32.УСП «Совхоз «Великосельский» 
(здания фермы, зерносклада, участка по 
ул.Центральной в аг.Великое Село) 

от границы земельного 
участка по ул.Центральной до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

33. УСП «Совхоз «Великосельский» 
(здания бывшей библиотеки, 
фельдшерско-акушерского пункта по 
ул.Гагарина в аг.Великое Село) 

от границы земельного 
участка по ул.Гагарина до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

34. УСП «Совхоз «Великосельский» 
(ведомственный жилой фонд по 
аг.Великое Село ул.Победы, дом 5 

от границы земельного 
участка по ул.Победы до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

35. УСП «Совхоз «Великосельский» 
(ведомственный жилой фонд по 
аг.Великое Село ул.Центральная, дом 15 

от границы земельного 
участка по ул.Центральная до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

36. УСП «Совхоз «Великосельский» 
(ведомственный жилой фонд по 
аг.Великое Село ул.Гагарина, дом 4 

от границы земельного 
участка по ул.Гагарина до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

37. УСП «Совхоз «Великосельский» 
здание фермы в д.Большая Свентица 

от границы земельного 
участка по д.Большая 
Свентица до проезжей части, 
по остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

38. УСП «Совхоз «Великосельский» 
(ведомственный жилой фонд по д. 
Большая Свентица, дом 17 

от границы земельного 
участка по д. Большая 
Свентица до проезжей части, 
по остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

39. УСП «Совхоз «Великосельский» 
(памятный знак у д.Задворенцы) 

от границы земельного 
участка до проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

40. УСП «Совхоз «Великосельский» 
(ведомственный жилой фонд по д. 

от границы земельного 
участка по д. Большая 



5 
 
Новосёлки, дом 38, дом 45 Свентица до проезжей части, 

по остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

41. ГУО «УПК Вердомичский детский 
сад – средняя школа» 
(законсервированное здание 
Полонковской базовой школы и 
общежития) 

по периметру в границах 
предоставленного земельного 
участка по пос.Островский 

42. Религиозная община «Приход храма 
Покрова Пресвятой Богородицы 
пос.Островский Гродненской епархии 
Белорусской православной церкви» 

по периметру в границах 
предоставленного земельного 
участка по пос.Островский 

43. Религиозная община «Приход храма  
Святой преподобной Параскевы 
Сербской д.Большая Свентица 
Гродненской епархии Белорусской 
православной церкви» 

по периметру в границах 
предоставленного земельного 
участка по д.Большая 
Свентица 

44. УСП «Совхоз «Великосельский» 
(мастерские, здание бывшей конторы) 

от границы земельного 
участка по 
ул.Административной до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

45. УСП «Совхоз «Великосельский» 
(здание фермы в д.Манчицы) 

от границы земельного 
участка по д.Манчицы до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

46. УСП «Совхоз «Великосельский» 
(здание бывшей бани) 

от границы земельного 
участка по д.Манчицы до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

47. УСП «Совхоз «Великосельский» 
(здание бывшей конторы) 

от границы земельного 
участка по д.Манчицы до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

48. УСП «Совхоз «Великосельский» 
(ведомственный жилой фонд в 
д.Манчицы, дом 28) 

от границы земельного 
участка по д.Манчицы до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

49. КПУП «Свислочская 
сельхозтехника» (здание бывшего 
Лашевичского клуба в д. Лашевичи) 

от границы земельного 
участка по д.Лашевичи до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

50. Свислочское РУП ЖКХ (пустующий 
жилой дом 7 по ул.Солнечной в 
аг.Великое Село» 

от границы земельного 
участка по ул.Солнечной до 
проезжей части, по 



6 
 

остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

51. Свислочский филиал Гродненского 
областного потребительского общества 
(бывший магазин в д.Юшковичи) 

от границы земельного 
участка по д.Юшковичи до 
проезжей части 

52. Свислочский филиал Гродненского 
областного потребительского общества 
(бывший магазин в д.Большая Свентица 

от границы земельного 
участка по д.Большая 
Свентица до проезжей части 

53. Свислочский филиал Гродненского 
областного потребительского общества 
(бывший магазин в д.Большие Михалки 

от границы земельного 
участка по д.Большие 
Михалки до проезжей части 

54. Свислочский филиал Гродненского 
областного потребительского общества 
(бывший магазин в аг.Великое Село 

от границы земельного 
участка по ул.Центральной до 
проезжей части 

55. Свислочский филиал Гродненского 
областного потребительского общества 
(бывший магазин в д.Воробейки) 

от границы земельного 
участка по д.Воробейки до 
проезжей части 

56. Свислочское РУП ЖКХ (кательная в 
аг.Великое Село) 
 

от границы земельного 
участка по ул.Парковой до 
проезжей части, по 
остальным сторонам 
земельного участка 5 метров 

57. УСП «Совхоз «Великосельский» 
(памятник погибшим землякам в годы 
войны) 

от границы земельного 
участка по ул.Центральной, 
ул.Парковой до проезжей 
части, по остальным 
сторонам земельного участка 
5 метров 

 



 Приложение 2 
 к решению Вердомичского 
 сельского исполнительного 
 комитета 

 22.03.2022 № 25 
 
ПЕРЕЧЕНЬ 
соответствующих территорий, при привлечении 
граждан для выполнения работ по поддержанию 
надлежащего санитарного состояния 
 
  № 
п/п 

Адрес домовладения  Закреплённая территория 

1. № 1-50 по улице (далее – ул.)  
Новой в агрогородке  
(далее – аг.) Вердомичи 

Территория от границы 
земельного участка до 
тротуара ул.Новой, по 
остальным сторонам 
земельного участка – не 
более 10 метров или 
половина расстояния 
разрыва до соседнего 
земельного участка не более 
10 метров   

2. № 2, 3, 4, 5, 7, 9, 
9А, 9Б, 9В, 9Г, 9Д, 9К, 9И, 9Е, 
11, 11А, 11Б, 12, 13, 14, 16, 17,18,19, 
21, 22,23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 
31, 33, 35, 36, 38, 38А, 39, 41, 44, 45, 
46, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 
57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 
64, 64А, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 72, 73, 
74, 75, 76,77, 79, 81, 83, 85, 91, 93, 
101  по ул.Школьной в аг.Вердомичи 

Территория от границы 
земельного участка до 
проезжей части 
ул.Школьной, по остальным 
сторонам земельного 
участка – не более 10 метров 
или половина расстояния 
разрыва до соседнего 
земельного участка не более 
10 метров   

3.  № 1 –3, № 5 – 10 , 13 по ул.Гагарина в 
аг.Великое Село 

Территория от границы 
земельного участка до 
проезжей части ул.Гагарина, 
по остальным сторонам 
земельного участка – не 
более 10 метров или 
половина расстояния 
разрыва до соседнего 
земельного участка не более 
10 метров   

4. № 1, 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16 по 
ул.Медовой в аг.Великое Село 

Территория от границы 
земельного участка до 
проезжей части ул.Медовой, 
по остальным сторонам 
земельного участка – не 
более 10 метров или 
половина расстояния 



2 
 

разрыва до соседнего 
земельного участка не более 
10 метров   

5. № 1 – 8 по ул.Солнечной в аг.Великое 
Село 

Территория от границы 
земельного участка до 
проезжей части 
ул.Солнечной, по остальным 
сторонам земельного 
участка – не более 10 метров 
или половина расстояния 
разрыва до соседнего 
земельного участка не более 
10 метров   

6. № 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15 по ул.Новой в 
аг.Великое Село 

Территория от границы 
земельного участка до 
проезжей части ул.Новой, по 
остальным сторонам 
земельного участка – не 
более 10 метров или 
половина расстояния 
разрыва до соседнего 
земельного участка не более 
10 метров   

7.  № 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10 по ул.Парковой в 
аг.Великое Село 

Территория от границы 
земельного участка до 
проезжей части 
ул.Парковой, по остальным 
сторонам земельного 
участка – не более 10 метров 
или половина расстояния 
разрыва до соседнего 
земельного участка не более 
10 метров   

8. № 1,2,4,7,8,9,10,11,12,13,14,16,17 по 
ул.Центральной в аг.Великое Село 

Территория от границы 
земельного участка до 
проезжей части 
ул.Центральной, по 
остальным сторонам 
земельного участка – не 
более 10 метров или 
половина расстояния 
разрыва до соседнего 
земельного участка не более 
10 метров   

9. № 1,2,4,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17, 
18 по ул.Победы в аг.Великое Село 

Территория от границы 
земельного участка до 
проезжей части ул.Победы, 
по остальным сторонам 
земельного участка – не 
более 10 метров или 
половина расстояния 



3 
 

разрыва до соседнего 
земельного участка не более 
10 метров   

10. № 1-5, № 7-16, № 18, 20, 21, 22, 24, 
28, 30, 32, 34, 36, 38 по 
ул.Ветеранской в аг.Великое Село  

Территория от границы 
земельного участка до 
проезжей части 
ул.Ветеранской, по 
остальным сторонам 
земельного участка – не 
более 10 метров или 
половина расстояния 
разрыва до соседнего 
земельного участка не более 
10 метров   

11. № 1-8, № 10-14, № 13А, 17, 18, 19, 21, 
20, 22, 24, 24А, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 
32, 33, 34, 35, 35А, 36, 37, 38, 39А, 40, 
41, 43, 43А, 43Б, 45, 45А, 47, 49, 51, 43 
в деревне (далее – д.)Лашевичи 

Территория от границы 
земельного участка до 
проезжей части д.Лашевичи, 
по остальным сторонам 
земельного участка – не 
более 10 метров или 
половина расстояния 
разрыва до соседнего 
земельного участка не более 
10 метров   

12. № 1 – 5, № 7,8,9,11, 12, 13,14,14А,14Б, 
14В,14Д, № 15 – 35, 37, 40Б, 41, 42, 
43, 45, 47, 48, 49, 52, 53А, 56, 59, 61, 
62, 63, 64, 65, 66, 68, 69, 70, 73, 75, 77, 
81, 83, 87, 91, 93, 97, 99, 101, 103, 105, 
107, 109 в д.Большие Михалки 

Территория от границы 
земельного участка до 
проезжей части д.Большие 
Михалки, по остальным 
сторонам земельного 
участка – не более 10 метров 
или половина расстояния 
разрыва до соседнего 
земельного участка не более 
10 метров   

13. № 1 -  15, 6А, 6Б, 7А, 9А, 10А, 11А, 
12А, 12Б в д.Малые Бобровники 

Территория от границы 
земельного участка до 
проезжей части д.Малые 
Бобровники, по остальным 
сторонам земельного 
участка – не более 10 метров 
или половина расстояния 
разрыва до соседнего 
земельного участка не более 
10 метров   

14.  № 1 – 7, 10, 15,16,18,19,20, 
21,22,24,25,26,27,28,29,32,33,35,36,38 
в д.Вилейши 

Территория от границы 
земельного участка до 
проезжей части д.Вилейши, 
по остальным сторонам 
земельного участка – не 
более 10 метров или 
половина расстояния 



4 
 

разрыва до соседнего 
земельного участка не более 
10 метров   

15. № 1 – 16, 16Б, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 
25, 25А, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 36, 37, 
40, 42, 43, 44, 45, 48, 51, 53, 57, 59, 61, 
67, 69, 70, 71 в д. Огородники 

Территория от границы 
земельного участка до 
проезжей части 
д.Огородники, по остальным 
сторонам земельного 
участка – не более 10 метров 
или половина расстояния 
разрыва до соседнего 
земельного участка не более 
10 метров   

16. № 2 – 8, 9А, 10, 12, 13, 14, 15, 17, 19, 
21, 21А, 22, 23, 24А, № 25- 33 в 
д.Праздники 

Территория от границы 
земельного участка до 
проезжей части 
д.Праздники, по остальным 
сторонам земельного 
участка – не более 10 метров 
или половина расстояния 
разрыва до соседнего 
земельного участка не более 
10 метров   

17. № 3, 3А, 4, 5, 6, 8, 9,10,12,13, 14, 15, 
17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 
28А, 29, 30, 32, 33, 34, 34А, 36, 36А, 
38, 39, 40, 41 в д.Воробейки 

Территория от границы 
земельного участка до 
проезжей части 
д.Воробейки, по остальным 
сторонам земельного 
участка – не более 10 метров 
или половина расстояния 
разрыва до соседнего 
земельного участка не более 
10 метров   

18. № 2, 4, 5, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 
18, 19, 20, 23, 24 в д.Скреблы 

Территория от границы 
земельного участка до 
проезжей части д.Скреблы, 
по остальным сторонам 
земельного участка – не 
более 10 метров или 
половина расстояния 
разрыва до соседнего 
земельного участка не более 
10 метров   

19. № 1 – 6, № 8 – 14, 17, 18, 19 в д.Пуцки Территория от границы 
земельного участка до 
проезжей части д. Пуцки, по 
остальным сторонам 
земельного участка – не 
более 10 метров или 
половина расстояния 
разрыва до соседнего 



5 
 

земельного участка не более 
10 метров   

20. № 72, 74, 76, 80, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 
94, 96, 100, 111, 115 в д.Малые 
Михалки 

Территория от границы 
земельного участка до 
проезжей части д.Малые 
Михалки, по остальным 
сторонам земельного 
участка – не более 10 метров 
или половина расстояния 
разрыва до соседнего 
земельного участка не более 
10 метров   

21. № 1 – 7, № 9,11,11А, № 12 – 18, № 20 
– 25,27,28,29,31, 32,34,35,36 в 
д.Юшковичи 

Территория от границы 
земельного участка до 
проезжей части 
д. Юшковичи, по остальным 
сторонам земельного 
участка – не более 10 метров 
или половина расстояния 
разрыва до соседнего 
земельного участка не более 
10 метров   

22. № 2 – 6, № 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 18, 
19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 в д.Большая 
Свентица 

Территория от границы 
земельного участка до 
проезжей части д. Большая 
Свентица, по остальным 
сторонам земельного 
участка – не более 10 метров 
или половина расстояния 
разрыва до соседнего 
земельного участка не более 
10 метров   

23. № 1 – 5, № 2А, 5А, 7, 8, 9, 9А, 10, 
10А, 12, 13, 11, 14, 15, 16, 16А, 17, 18, 
19, 20, 20А, 21, 22, 23, 23А, 24, 25, 26 
в д.Задворенцы 

Территория от границы 
земельного участка до 
проезжей части 
д. Задворенцы, по 
остальным сторонам 
земельного участка – не 
более 10 метров или 
половина расстояния 
разрыва до соседнего 
земельного участка не более 
10 метров   

24. № 1 – 9, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 
22, 23, 24, 26, 27, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 
35А, 36, 36А, 37, 39, 40, 40А, 42, № 44 
– 50 в д. Манчицы 

Территория от границы 
земельного участка до 
проезжей части д. Манчицы, 
по остальным сторонам 
земельного участка – не 
более 10 метров или 
половина расстояния 
разрыва до соседнего 



6 
 

земельного участка не более 
10 метров   

25. № 1, 2, 5, 7, 9, 10, 13, 14, 15, 17, 19, 21, 
22, 23, 24, 25, 28, 28А, 29, 30, 31, 32, 
33, 34, 34А, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 
43, 44, 46, 47, 48 в д. Новосёлки 

Территория от границы 
земельного участка до 
проезжей части 
д. Новосёлки, по остальным 
сторонам земельного 
участка – не более 10 метров 
или половина расстояния 
разрыва до соседнего 
земельного участка не более 
10 метров   

26. № 1 – 9, № 11 – 17, № 21, 27, 28, 29 в 
пос. Островский 

Территория от границы 
земельного участка до 
проезжей части 
пос.Островский, по 
остальным сторонам 
земельного участка – не 
более 10 метров или 
половина расстояния 
разрыва до соседнего 
земельного участка не более 
10 метров   

27. № 2, 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 23, 25, 30, 31, 32, 33, 41, 
42, 50, 51, 52, 53, 55 в д. Полонка 

Территория от границы 
земельного участка до 
проезжей части д. Полонка, 
по остальным сторонам 
земельного участка – не 
более 10 метров или 
половина расстояния 
разрыва до соседнего 
земельного участка не более 
10 метров   

28. № 1 – 18, № 3А, 13А, № 20 – 23, № 25, 
25А, № 27 – 31, № 33, 34, 35, 37, 38, 
39, 40, 41 в д. Хилимоновцы 

Территория от границы 
земельного участка до 
проезжей части 
д. Хилимоновцы, по 
остальным сторонам 
земельного участка – не 
более 10 метров или 
половина расстояния 
разрыва до соседнего 
земельного участка не более 
10 метров   

29. № 3, 7, 10 в д.Шелесты Территория от границы 
земельного участка до 
проезжей части д. Шелесты, 
по остальным сторонам 
земельного участка – не 
более 10 метров или 
половина расстояния 



7 
 

разрыва до соседнего 
земельного участка не более 
10 метров   

 



 Приложение 3 
 к решению Вердомичского 
 сельского исполнительного 
 комитета 

 22.03.2022 № 25 
 
ПЕРЕЧЕНЬ 
работ по поддержанию надлежащего санитарного 
состояния на соответствующих территориях и 
периодичность их выполнения 
 
 1. Очистка и уборка территорий (подметание покрытий, уборка от 
случайного мусора, очистка урн от мусора) – по мере необходимости. 
 2. Санитарно-гигиенические и технологические мероприятия 
(обрезка, скашивание, удаление отходов и другое) при выполнении работ 
по уходу за объектами озеленения (газоны, иные зелёные насаждения) – 
по мере необходимости (с мая по сентябрь). 
 3. Расчистка от снега и наледи всех видов покрытий, обработка 
противогололедными средствами – по мере необходимости (в зимний 
период), в условиях обильных снегопадов, метелей и гололедицы – 
постоянно, но не реже одного раза в сутки. 
 4. Сбор, разделение по видам и удаление коммунальных отходов – в 
соответствии со схемой обращения с коммунальными отходами. 
 5. Очистка и уборка водоотводных систем открытого типа, 
предназначенных для отвода поверхностных и грунтовых вод (канавы, 
лотки, кюветы), - по мере необходимости.  


	Решение 25- благоустройство_.pdf
	Приложение 3.pdf
	Приложение 2.pdf
	Приложение 1.pdf

